
1 

 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 
 DETERMINAZIONE N. DPG025/01  del 08/01/2025  

DIPARTIMENTO: 
 
DPG   SOCIALE – ENTI LOCALI - CULTURA 
 

SERVIZIO: DPG025  FORMAZIONE E APPRENDIMENTO PERMANENTE 

UFFICIO:  
 
PROGRAMMAZIONE POLITICHE FORMATIVE E 
APPRENDIMENTO PERMANENTE  

OGGETTO: Approvazione Linee Guida ed indirizzi operativi per l’attuazione delle 
misure relative ai percorsi 1 – Reinserimento occupazionale, 2 – 
Upskilling, 3 – Reskilling e 4 – Lavoro e Inclusione nell’ambito del 
Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) di cui all’Avviso PUBBLICO N. 2 
approvato con DD n. DPG025/950 del 31/07/2024. 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020 che istituisce 
uno strumento dell'Unione europea per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell'economia 
dopo la crisi COVID-19;  
VISTO il regolamento (UE) 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
dicembre 2020 che modifica il regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le 
risorse aggiuntive e le modalità di attuazione per fornire assistenza allo scopo di 
promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-
19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia (REACT-EU);  
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 
febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  
VISTA la decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante l'approvazione 
della valutazione del Piano per la ripresa e resilienza dell'Italia e notificata all'Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;  
VISTO il Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59, recante “Misure urgenti relative al Fondo 
complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”,  
VISTO il D.M. del 5 novembre 2021, avente ad oggetto “Adozione del Programma 
nazionale per la garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL)”;  
VISTO il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il 
Ministro dell’Economia e delle Finanze, del 24 agosto 2023, pubblicato in Gazzetta 
ufficiale in data 10 ottobre 2023, che ha definito la seconda ripartizione alle Regioni e 
Province autonome delle risorse concernenti il citato Programma;  
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 209 del 08/03/2024 che approva la 
programmazione delle risorse aggiuntive, annualità 2023, di cui al citato Decreto del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 24 agosto 2023;  

VISTO il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il 
Ministro dell’Economia e delle Finanze, del 29 marzo 2024 che aggiorna il Programma 
GOL, in coerenza con la necessità di perseguire e raggiungere, entro dicembre 2025, gli 
obiettivi previsti dal Piano Nazionale di ripresa e resilienza; 

RICHIAMATE: 

- la D.G.R. n. 167 del 28.03.2022, avente ad oggetto “D.M. 5 novembre 2021, recante 
“Adozione del Programma Nazionale per la Garanzia e di Occupabilità dei Lavoratori 



2 

 

(GOL).” Approvazione Piano di attuazione regionale”, con il quale è stato approvato 
il Piano di Attuazione della Regione Abruzzo del Programma GOL; 

- la D.G.R. n. 572 del 18.10.2022, avente ad oggetto “PNRR – Missione 5, 
Componente 1, Riforma 1.1 Politiche Attive del Lavoro e Formazione. Piano di 
attuazione del programma per la Garanzia di occupabilità dei lavoratori – GOL. 
Approvazione schema di Convenzione.”, con la quale è stato approvato lo schema di 
Convenzione per la realizzazione della riforma ALMP’s e formazione professionale; 

- la D.G.R. n. 209 del 08.03.2024 avente ad oggetto “PNRR M5C1 R1.1. Piano 
Attuativo Regionale Garanzia occupabilità lavoratori (GOL) della Regione Abruzzo 
approvato con D.G.R. n. 167 del 28.03.2022 - Aggiornamento 2023”, con cui si è 
provveduto all’approvazione dell’aggiornamento 2023 del Piano Attuativo Regionale 
del Programma Nazionale per la Garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL); 

- la DGR n. 571 del 18/09/2024 avente per oggetto “Assetto organizzativo del 
Dipartimento Lavoro e attività produttive – DPH. Provvedimenti” con la quale sono 
stati approvati l’organigramma e il conseguente funzionigramma relativi all’assetto 
organizzativo del Dipartimento Lavoro e attività produttive – DPH, come da allegati 
A.1 e A.2, parti integranti e sostanziali del provvedimento de quo; 

- la D.G.R. n. 572 del 18/09/2024 avente per oggetto: “Assetto organizzativo del 
Dipartimento “Sociale-Enti Locali-Cultura” - DPG. Provvedimenti” con la quale sono 
stati approvati l’organigramma e il conseguente funzionigramma relativi all’assetto 
organizzativo del Dipartimento Sociale-Enti Locali-Cultura- DPG, come da allegati A.1 
e A.2, parti integranti e sostanziali del provvedimento de quo; 

RICHIAMATE, ALTRESI’: 

- la Determinazione Direttoriale n. DPG/110 Bis del 08.08.2022, con la quale è stato 
approvato l’Avviso Pubblico n.1 per l’attuazione del Programma Garanzia 
Occupabilità dei Lavoratori finalizzato alla costituzione del Catalogo dei Soggetti 
Realizzatori delle misure ivi previste, da individuarsi tra i soggetti accreditati per 
l’erogazione di attività formative per l’erogazione di attività formative nel rispetto della 
vigente disciplina di accreditamento della Regione Abruzzo; 

- la Determinazione Dirigenziale DPG025/950 del 31/07/2024 con la quale è stato 
approvato l’Avviso pubblico n. 2 - per l’affidamento, in concessione, di corsi formativi 
relativi ai percorsi 1 – Reinserimento occupazionale, 2 – Upskilling, 3 – Reskilling e 
4, comprensivo dei Cataloghi relativi ai medesimi Percorsi 1, 2, 3; 

- la Determinazione Dirigenziale DPG025/1105 del 07.10.2024 con la quale è stato 
approvato l’elenco dei soggetti ammessi ad erogare i percorsi formativi GOL relativi 
ai percorsi 1 – Reinserimento occupazionale, 2 – Upskilling, 3 – Reskilling e 4 – 
Lavoro e Inclusione; 

 

DATO ATTO CHE: 

-  il Piano di attuazione regionale, di cui alla predetta D.G.R. n. 167 del 28.03.2022, 
prevede l’attivazione dei 5 Percorsi previsti dal Programma nazionale cui dare 
attuazione attraverso Avvisi pubblici e, precisamente: Percorso 1-Reinserimento 
occupazionale; Percorso 2-Upskilling; Percorso 3-Reskilling; Percorso 4-Lavoro ed 
inclusione; Percorso 5-Ricollocazione collettiva;  

- l’Avviso Pubblico n. 2/2024 prevede espressamente agli artt. 9, 15 e 16 l’adozione di 
linee guida di dettaglio per l’avvio, la gestione e la conclusione dei percorsi formativi; 

- le Linee Guida forniscono un quadro dettagliato degli adempimenti e delle 
responsabilità in capo ai soggetti esecutori, conformemente alle disposizioni del 
PNRR e alle istruzioni del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e che alla 
stessa si affiancano specifici strumenti operativi quali manuali SIU, approfondimenti 
di specifiche tematiche e note operative; 

 

TENUTO CONTO che la predisposizione di procedure di dettaglio consente di ridurre il 
rischio di irregolarità e agisce come strumento di supporto all’attuazione dei percorsi formativi 
da parte dei Soggetti realizzatori coinvolti; 



3 

 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’approvazione delle Linee Guida ed indirizzi operativi 
per l’attuazione delle misure relative ai percorsi 1 – Reinserimento occupazionale, 2 – 
Upskilling, 3 – Reskilling e 4 – Lavoro e Inclusione nell’ambito del Programma Garanzia 
Occupabilità dei Lavoratori Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) di cui all’Avviso 
PUBBLICO N. 2 approvato con DD n. DPG025/950 del 31/07/2024, elaborate di concerto 
con il Dipartimento Lavoro e Attività Produttive DPH;  

 

VISTA la L.R. n. 77 del 14 settembre 1999 recante “Norme in materia di organizzazione e 
rapporti di lavoro della Regione Abruzzo” e ss.mm. ed i; 

 

ATTESTATA la regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento; 

 

VISTO l’art. 24, comma 2, della L.R. n. 77/1999 e ss.mm.ed i.;  

 

D E T E R M I NA 

 

1. DI APPROVARE le linee Guida ed indirizzi operativi per l’attuazione delle misure 
relative ai percorsi 1 – Reinserimento occupazionale, 2 – Upskilling, 3 – Reskilling e 
4 – Lavoro e Inclusione nell’ambito del Programma Garanzia Occupabilità dei 
Lavoratori Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – PNRR (Allegato 1) di cui 
all’Avviso PUBBLICO n. 2 approvato con DD n. DPG025/950 del 31/07/2024 
unitamente a tutti gli allegati ivi richiamati precisando che eventuali modifiche ed 
aggiornamenti delle stesse potranno essere adottate alternativamente con 
provvedimento dirigenziale e/o attraverso l’emanazione di apposite circolari, sulla 
base di necessità che emergessero in fase di attuazione e gestione del Programma 
nonché per l’adeguamento ad atti normativi nazionali e alle Linee Guida Nazionali; 

2. DI PUBBLICARE la presente determinazione sul portale istituzionale del 
Dipartimento DPG https://selfi.regione.abruzzo.it/, nella sezione Lavoro - Programma 
G.O.L e su Amministrazione Trasparente; 

3. DI PUBBLICARE sul portale “Italia Domani”: italiadomani.gov.it come indicato nella 
Circolare del 29 ottobre 2021 n. 25 e all’Unità di missione del Ministero del lavoro e 
delle politiche sociali; 

4. DI DARE ATTO CHE le sopracitate indicazioni operative entrano in vigore dalla data 
di approvazione e contestuale pubblicazione del presente provvedimento 
dirigenziale; 

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento per opportuna conoscenza: 

- alla Segreteria del Componente la Giunta Regionale preposto alle Politiche del 
Lavoro; 

- alla Segreteria del Componente la Giunta Regionale preposto alle Politiche 
Formative; 

- al Dipartimento “Sociale-Enti Locali-Cultura” – DPG; 

- al Dipartimento “Lavoro e attività produttive” – DPH; 

6. DI NOTIFICARE copia del presente provvedimento ai Soggetti esecutori ammessi, 
con Determinazione dirigenziale DPG025/1105 del 07.10.2024, ad erogare i percorsi 
1 – Reinserimento occupazionale, 2 – Upskilling, 3 – Reskilling e 4 – Lavoro e 
Inclusione, nell’ambito del Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR).  

 

La Dirigente del Servizio  
Nicoletta BUCCO 
(firmato digitalmente) 

Il Responsabile d’Ufficio 
Michele MODESTI 

(firmato elettronicamente) 


		2025-01-08T10:55:27+0100
	NICOLETTA BUCCO




